URBÁNNÍ
FORMA

A
FRAKTÁLNÍ
USPOŘÁDÁNÍ

MĚSTA

disertační práce

MICHAL DVOŘÁK

DISERTAČNÍ PRÁCE

URBÁNNÍ FORMA A FRAKTÁLNÍ USPOŘÁDÁNÍ MĚSTA
ÚNOR 2021

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA ARCHITEKTURY

15129 ÚSTAV NAVRHOVÁNÍ III

ARCHITEKTURA A URBANISMUS
doktorský studijní program

URBANISMUS A ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ
studijní obor

ING. ARCH. JAN SEDLÁK
školitel

ING. ARCH. MICHAL DVOŘÁK
autor

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci na téma “Urbánní forma a fraktální
uspořádání města” vypracoval samostatně pod vedením školitele Ing. arch. Jana
Sedláka s použitím uvedených pramenů a literatury.

Tato práce vznikla díky podpoře studentské grantové soutěže ČVUT, konkrétně
grantu SGS18/089/OHK1/1T/15 "Vývoj fraktální dimenze urbánní struktury
českých měst" z roku 2018 a grantu SGS16/102/OHK1/1T/15 "Současné přístupy
k domovnímu bloku v kontextu struktury města" z roku 2016.

V Bruselu dne 1. února 2021 Ing. arch. Michal Dvořák

PROHLÁŠENÍ

Děkuji tímto všem, kteří mě v průběhu doktorského studia a psaní této
disertační práce podporovali.

V první řadě děkuji svému školiteli Ing. arch. Janu Sedlákovi za odborné vedení,
cenné rady a rozpravy nad tématem. Dále Ing. Jiřímu Vyskočilovi, PhD., za
spolupráci při hledání nového pojetí metod používaných v této práci a jejich
uskutečnění. Stejně tak všem kolegům z Fakulty architektury, zejména prof. Ing.
arch. Janu Jehlíkovi, Mgr. Lucii Stejskalové, doc. Ing. arch. Akad. arch. Jiřímu
Klokočkovi, Ing. arch. Janě Zdráhalové, Ph.D., Daniele Čajové, Ivaně Christové,
stejně jako svým bývalým kolegům Ing. arch. Lukáši Grassemu a Ing. arch. Ivanu
Gogolákovi, PhD., a mnoha dalším za rady i inspiraci při vytváření této práce.

V neposlední řadě bych rád poděkoval své trpělivé přítelkyni, celé rodině,
přátelům a pracovním kolegům, bez jejichž podpory by tato práce nemohla být
dokončena.

PODĚKOVÁNÍ

Tato práce hovoří o celku města a jeho fyzické formě - zástavbě a prostoru.
Ukazuje, jak se tento celek a jeho části mohou chovat jako fraktálu-blízké
struktury. Práce spojuje dva přístupy. V první řadě přístup matematický, který
umožňuje ze struktury abstrahovat projevy fraktálního chování. K tomu využívá
počítačové algoritmy schopné analyzovat rozsáhlá data o městě - histogram a
mřížkovou metodu odhadu fraktální dimenze. Jejich výsledky jsou pak uvedeny
do kontextu znalostí o daném městě, urbánní formě a procesu jejich utváření,
schopnosti město "číst". Bez nich by výsledky byly pouhými čísly.
V druhé řadě práce užívá přístupu empirického, až intuitivního, který umožňuje
komunikovat tento fenomén v užitečnější rovině pro urbanistickou praxi. A
stanovit další otázky k výzkumu i předpoklady cenné pro uvažování o fraktálu
při navrhování a zásahu do struktury města. Na příkladu dvanácti měst ČR
disertace ukazuje, jak jsme se s nástupem modernistického plánování odvrátili od
"přirozeného" fraktálu-blízkého způsobu utváření města odvozeného od měřítka
člověka. A dále jaké rozdíly jsou mezi konkrétními formami a jak různě se může
projevovat fyzický fraktál celého města. V neposlední řadě práce poukazuje i na to,
jak nebezpečné může navrhování pouze podle čísla být. A jakým jiným způsobem
nám může uvažování v intencích fraktálu pomoci v naší praxi.
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ABSTRAKT

This dissertation speaks about the city as a whole and its physical form of built
and open space. It shows how can this whole and its parts behave as fractal-like
structures. Thesis combines two approaches. Firstly, a mathematical approach,
which allows to abstract the manifestation of fractal behavior from the structure.
For this it uses computer algorithms capable of analysing vast city data - a
histogram and a box-counting method estimating the fractal dimension. Their
results are confronted with the contextual knowledge of a particular city, urban
pattern and the processes of their evolution, the ability to "read" the city. Without
that the results would be mere numbers. Secondly, this work uses an empirical,
even intuitive approach, which allows to communicate this phenomenon on a more
useful level for urban practice. And to pose further questions and assumptions
valuable for thinking about a fractal in design and intervention within the city
structure. This thesis shows on the example of twelve cities in the Czech Republic
how, with the emergence of modernist planning, we have lost the ability to
"naturally" create fractal-like city derived from the human scale. But also what
differences are between specific patterns and how different can be the physical
fractal of a specific city. Lastly this work speaks about how dangerous it can be to
design only by a number. And in what other way can the fractal mindset help us in
our practice.
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12 I / ÚVOD

Města, která tvoříme k uspokojení našich potřeb, se vyvíjejí po staletí ve více
a více komplexní systémy (de Roo a Rauws, 2012). A s tím, jak se s postupem
času města stávají komplexnějšími, v nich vyvstávají nové vlastnosti. Vlastnosti,
které nelze odvodit od jednotlivých prvků daného systému (budov, prostor, lidí,
zboží...), ale které se vynořují z procesů utváření města. Tyto vlastnosti má město
jako entita, jako celek, ne jako pouhý souhrn prvků (Barabási, 2007; Bar-Yam,
2003; Mitchell, 2011; Veverka, 2013).

Výzkum na město nahlíží jako na celek proto, protože na této úrovni se z
jednotlivých budov stávají prvky komplexního systému a na této úrovni se díky
jejich uspořádání vynořují nové vlastnosti, jako je právě fraktální uspořádání.
Takové vlastnosti na úrovni detailu samotné budovy není možné vysledovat.

Práce zkoumá urbánní strukturu zástavby a volného prostoru tak, jak se
vynořuje ze vzájemného uspořádání budov a prostorů vůči sobě dohromady.
Významnými kvalitami na úrovni celku města jsou hierarchie a bohatost měřítek
jeho struktury. Nejbližším modelem této organizované bohatosti je v dnešní
době matematický koncept fraktálu (Batty a Longley, 1994; Batty, 2005).

Výzkum se věnuje urbánním formám proto, protože se jedná o základní způsob,
jakým se celek vystavěné struktury města vytváří.

Fraktální uspořádání je klíčovým průvodním jevem komplexních struktur.
V reálných strukturách se objevuje tam, kde se větší množství jednotlivin snaží
dlouhodobě vzájemně efektivně uspořádat při určitých omezujících podmínkách
(Sander, 2012). Tyto omezující podmínky ve městě jsou např. prostorové,
ekonomické, společenské atp. Tímto způsobem fyzická struktura města s
postupem času tíhne k fraktálnímu uspořádání tak, aby byla efektivní, co se týče
zdrojů a vynaložené energie a aby utvořila uspořádání, které je více adaptabilní
a schopné dalšího růstu a rozvíjení svých měřítek v budoucnosti (Chen a Zhou,
2008; Bettencourt, 2010, 2013).

Fraktálnímu uspořádání města se tedy práce věnuje z toho důvodu, že se jedná
o potenciálně efektivní uspořádání, které lépe umožňuje interakce v rámci
města, jeho růst, proměnu, a nakládání s dostupnými zdroji a energií. Zároveň
hovoří o vztahu měřítek města k měřítku člověka - jeho obyvateli, uživateli a
vztažnému měřítku.

Výzkum upíná pozornost směrem k roli urbánní formy, jejímu vztahu k městu
jako celku a zejména ke kontinuální struktuře prostorů, které vytváří. Struktuře,
kterou jako lidé vědomě i nevědomě utváříme tak, aby nám poskytla různé
množství různě velkých prostorů. Prostorů, které potřebujeme k obývání a
užívání města, ke komunikaci a výměně zdrojů, k zajištění obživy a k trávení
volného času.

1 DŮVODY ŘEŠENÍ DISERTAČNÍ PRÁCE
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Tato práce vznikla na Ústavu navrhování III na Fakultě architektury ČVUT v
Praze, pod vedením školitele Ing. arch. Jana Sedláka. Výchozím bodem výzkumu
je zadání na téma: “Problematika vývoje domovního bloku z pohledu jeho

[…]

obsahovalo příliš malý počet prvků - domů, nejednalo by se o komplexní systém
a nemuselo by se tak u něj fraktálu-blízké chování projevit.

Jednou z možností využití histogramu je získání znalostí o městě ve smyslu,
která měřítka výrazně přebývají a která naopak chybí. Můžeme zjistit, jak
výrazný dopad měl na celkovou skladebnost měřítek města jeho vývoj, nebo
konkrétní zásahy. Dále lze zjistit, v jakém rozsahu se měřítka daného města
pohybují, až jak velké objekty se v dané struktuře objevují, a jak velké jsou skoky
mezi jednotlivými měřítky. To nám indikuje, že se ve struktuře města mohou
vyskytovat často velké měřítkové skoky. Tyto projevy ale lépe ukazuje analýza
lokální fraktální dimenze, uvedená dále.

Histogram je využitelný zejména pro poznání chování o celku města na úrovni
jeho plánování, pro samotné navrhování je využitelný velmi omezeně. Vyžaduje
velký vzorek dat, který vznikl dlouhodobým vývojem a je natolik bohatý, že se
na jeho zobrazení formou histogramu může fraktální chování vůbec projevit.
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3.2.2 FRAKTÁLNÍ DIMENZE V URBANISTICKÉM NAVRHOVÁNÍ
A PLÁNOVÁNÍ

Existuje “ideální” hodnota fraktální dimenze?

Důvod, proč ideální, “optimální” hodnota FD pro navrhování neexistuje
dobře shrnuje Cécile Tannier ve své polemice “About fractal models in urban
geography and planning: refuting the aesthetics and the universal norm”. Přímo
říká, že “žádná hodnota fraktální dimenze nemůže sloužit jako univerzální
norma pro urbanistické plánování.” Dále však uvádí, že “je možné fraktální
dimenzi pro rozvoj (ať už se jedná o rozvoj tzv. na zelené louce, nebo formou
revitalizace průmyslových a podobných areálů, tedy “greenfield” konkrétní
urbánní formy nastavit, či “brownfield development”. Nicméně v tomto případě
musí být zvolena a obhájena s ohledem na jasné plánovací cíle a charakteristiky
dané urbánní formy a povahu dat použitých k jejímu modelování.” (2018).
Tento názor potvrzují i výsledky této disertační práce. Jelikož prokazují, že za
obdobným číslem mohou stát různé urbánní formy a že mohou být výrazně
ovlivněny kontextem svého vzniku a vývoje.

Je zásadní si uvědomit, v jakém prostorovém kontextu se daná urbánní
forma nachází, jak se chová, jaká má pravidla a co od ní očekávám z hlediska
její obytnosti, programu atp. Pouze po nastavení potřebných parametrů a
zohlednění dosavadních znalostí o chování města je možné tuto matematickou
redukci uplatnit a vyložit si, co nám vlastně o konkrétní formě daná čísla říkají.
Mřížková metoda je pochopitelně uplatněna na otisku reálné fyzické struktury,
s minimální indikací výškových poměrů a zejména bohatostí detailních měřítek
objektů. Poněkud lépe prokazuje souvislosti volného prostoru, nicméně zde
neukazuje další zásadní prostorotvorné prvky, o nichž je řeč v kapitole 2.2.5
Fraktalita sítě veřejných prostranství.

Příkladem, kdy může být daný nástroj v urbanistické praxi užitečný, je vysvětlení
chování dané struktury v rámci celku města a pochopení jeho dopadu na
strukturální komplexitu a fraktalitu celku. Tedy jakým způsobem můžeme
rozvíjet nebo v daném případě navrátit určité části města bohatou skladebnost
měřítek, která jsou bližší měřítku člověka.

Uvádím příklad z vlastní praxe, kdy jsem tohoto nástroje k podobnému
vysvětlení v nedávné době použil. Jedná se o revitalizaci průmyslového areálu
Sofinal, který byl již použit v kapitole 3.1.3. Srovnání dobře ukazuje, jakým
způsobem se původní stopa továrních a skladových hal velkého měřítka (Obr.
V.10), proměnuje v bohatší strukturu území určeného pro různé formy bydlení,
sportovní a rekreační aktivity, občanskou vybavenost, pracovní příležitosti i
nové zelené a vodní plochy (Obr. V.11). Taková struktura se projeví jednak vyšší
lokální fraktální dimenzí jakožto urbánní forma, ale přispěje i k vyšší fraktální
dimenzi celku. Vzhledem k proporci, jakou plošně původní “brownfield” v celku
obce zabíral, se nový návrh projevuje i v samotné globální fraktální dimenzi
celku. Jedná se o nárůst hodnoty z 1,479 na 1,481.

Uvedená mapa lokální fraktální dimenze je navíc spojená pouze s velmi
abstraktním obrysem v úrovni urbanistického návrhu. Tzn. že neobsahuje
jakéhokoliv dalšího členění půdorysů či objektů. Ta se v území rozvinou až
během jeho následujícího vývoje. To je zásadní poznatek této práce, důležitý pro
využití principu fraktálu v praxi. V případě snahy o vytvoření fraktálu-blízké
struktury nelze opomenout rovinu času. Musíme dát struktuře možnost si
potřebná měřítka postupně vyvíjet a také s tím již v samotném návrhu počítat.
Prvotní návrh je tedy jakýsi rámec budoucího života území, který se v něm
může lépe či hůře odehrávat. Naším návrhem konkrétní urbánní formy dáváme
utvářenému sousedství šanci se v budoucnu lépe adaptovat a vyvíjet.

Obr. V.10: Lokální fraktální dimenze zástavby
-revitalizace brownfieldu Sofinal - stav
(Kluisbergen, Belgie)

Obr. V.11: Lokální fraktální dimenze zástavby
revitalizace brownfieldu Sofinal - návrh
(Kluisbergen, Belgie)

Zdroj: Archiv autora, LiPS, 2020, výřez

Zdroj: Archiv autora, LiPS, 2020, výřez
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