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Posouzení disertační práce ing. arch. Michala Dvořáka

Téma: URBÁNNÍ FORMA A FRAKTÁLNÍ USPOŘÁDÁNÍ MĚSTA

Téma a jeho vývoj

Téma disertační práce je výsledkem určitého procesu. Zpětný pohled na jeho vývoj a utváření

ilustruje nejen cestu formování tématu, ale také ukazuje myšlenkovou spojnici mezi tradičněji

chápanou problematikou analýzy urbánní struktury a její předloženým, specifickým pojetím.

Původně byl titul práce definován jako „Problematika domovního bloku z pohledu jeho

uspořádání a urbanistické skladebnosti“ s tím, že již tehdy šlo o komparaci dvou modelů

zástavby měst přibližně representovaných časovým úsekem od konce 19.století po dobu

současnou. Tedy obdobím postupného rozvolňování kompaktní blokové zástavby vedoucímu

k volně koncipovaných modernistickým strukturám navrhovaným v duchu principů Athénské

charty. Téma původně směrující spíše k porovnání v typologické poloze se postupně převážilo

do polohy obecněji morfologické. Sledováním prostorového utváření města jako celku se

téma také přiblížilo zkoumání městských struktur v kontextu věd o komplexních systémech.

Zde jsou budovy, resp. zástavba elementárními prvky a v jejich uspořádání se objevují nové

vlastnosti, které nejsou jen vlastnostmi těchto prvků. Takovou vlastností je také fraktální

uspořádání, které se takto stalo stěžejním tématem práce.

Aktuálnost tématu

Specifický analytický pohled na (fraktální) způsob utváření města v sobě zahrnuje obecný,

v jistém pohledu až filosofický smysl, jenž může obohatit především koncepční úvahy o

utváření měst o rovinu, kterou vnímáme dnes spíše intuitivně, nebo dokonce jen podvědomě.

Jde tedy o stále aktuální prohlubování celostního pohledu na utváření fyzického prostředí,

potažmo role fenoménu fraktality v něm.

Přestože se problematice fraktální dimense i v dané souvislosti již věnovalo více prací (viz

také odkazy na literaturu), je zřejmé, že se tato problematika nestala obecně známou a tím

méně vědomě aplikovanou v rámci praxe. I v tomto smyslu ji tedy lze považovat za aktuální.

Předloženou, teoreticky široce založenou práci je navíc, díky jejímu přehlednému uspořádání,

bohatému a srozumitelnému slovnímu vyjadřování a dostatečně podrobné argumentaci,

včetně popisu výsledků, možno považovat za téměř didaktickou, možno říci profesně

osvětovou (pozn. V rámci urbanistického přednáškového kurzu, bylo umožněno přednesení

rozpracovaných tezí studentům, jejichž zájem o téma potvrdil jak atraktivitu tématu, tak

vhodnou didaktickou formu jeho nastolení).

Cíle práce, stanovení hypotézy a formulace výzkumné otázky

Cílem práce je dle autora rozšíření poznání o vztahu urbánní formy a fraktálního uspořádání

stavebních struktur města cestou spojení dvou komplementárních úhlů analytického pohledu,

empirického a matematického a na základě posouzení vybraného vzorku dvanácti českých

měst také porovnání míry fraktálního uspořádání pre-modernistických a modernistických

urbánních struktur. Děje se tak na základě stanovené hypotézy: „Modernistické plánování

vede k utváření struktury zástavby a prostoru, která vykazuje nižší míru fraktálního

uspořádání odvozeného od měřítka člověka“ a dvou výzkumných otázek. První „Vykazuje
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skladebnost měřítek zástavby pre-modernistických měst vyšší míru fraktálního uspořádání?“ a

druhé „Jaký vliv má urbánní forma na hodnotu fraktální dimense struktury zástavby a

prostoru města?“

Vlastní pojetí práce

Pro práci je charakteristická velmi jasná struktura uchopení problematiky a z toho plynoucí

organisace a forma textu, který je i v jednotlivých oddílech komplexní (obecný úvod, vlastní

analýza, výsledky a jejich interpretace).

Úvod naznačuje cestu vedoucí od tradičněji pojatého úkolu studia typologických forem

domovních, bloků jako základní skladebné jednoty města po morfologické úvahy obecnější

povahy, vřazené do zkoumání komplexních systémů s vyústěním do porovnání

modernistických a tradičních způsobů městské zástavby.

Problematika fraktálního uspořádání města je hned v úvodu práce velmi dobře nastolena a

objasněna v kapitole „Pozadí výzkumu“, zařazující téma práce také do vývoje věd o

komplexních systémech. Tato kapitola má sama o sobě obecnou hodnotu a je uvozena

výstižným popisem v práci používaných pojmů. Fenomén fraktálního uspořádání je zde

představen jako přirozeně se vyvíjející, efektivní, adaptabilní (positivně působící) jev

formující primárně nejen kvantitativní rozvoj, ale úzce související s četnými kvalitami

urbánní prostředí.

Těžiště práce spočívá v kombinaci dvou pohledů, holistického, empiricko-intuitivního a

matematicko-pozitivistického, redukcionistického, kdy každému je věnována jedna kapitola

s vlastními závěry podloženými analýzou cíleně vybraných měst.

Polohou (a hodnotou) práce je tedy popis myšlenkového prostoru, ve kterém se tyto pohledy

setkávají, protínají.

Fenomén fraktality je v práci natolik intensivně studován, že závěry a následně vznikající

otázky místy představují pohled přesahující tradiční, obecnou formaci architekta. Vedou

úvahu i nad vlastní rámec práce, do prostoru celostního, až filozofického pohledu na utváření

fyzického prostředí, které profese vnímá v praxi spíše implicitně nežli cíleně.

Formální zpracování

Zde je možno vyzdvihnout přehlednost a uspořádanost podání poměrně široce nastoleného

teoretického tématu. Počínaje jasnou strukturou, přes obsahově vyvážené části hodnotných a

výstižných obecných úvodů do témat jednotlivých součástí práce, až po popis výsledků analýz

a jejich interpretaci a adekvátně podrobné závěry.

Jazyk textu je čtivý, i přes složitost tématu dobře pochopitelný, problematice obsahu

přiměřeně rozsáhlý i dostatečně odborný. Grafické uspořádání i výbava ilustracemi je také

přehledná a dostatečná.
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Doporučení

Analýza vybraných měst potvrzující hypotézu dobře ilustruje popsanou metodu skladebnosti

měřítek i fraktální dimense. V rámci úvahy o tom, čím může být daná problematika fraktálů

pro vlastní urbanistickou (ale i vlastní architektonickou) disciplínu podnětná bylo také

pojmenováno několik oblastí (hierarchie měřítek, skladebnost, rozhraní, kontinuum, detail a

celek a další). Pro již zmíněný didaktický potenciál práce a její metodičnost bych v rámci

podpory významu a účelnosti práce uvítal i další ilustrativní příklady průmětu fraktální

problematiky (nad rámec uvedených vlastních prací). Jakkoli je toto prohloubení naznačeno

v závěrech, resp. obsaženo v doplňujících otázkách pro pokračování výzkumu, myslím, že by

již v této fázi bylo velmi účelné.

Poměrně značný rozsah nastoleného tématu směřuje k dalším otázkám, které jsou součástí

závěrů. Z těchto otázek, které jsou potenciálním krokem k navazujícímu výzkumu, se mi jeví

velmi podstatné především dvě. První, která směřuje k hledání distribuce velikosti veřejných

prostorů, resp. skladebnosti jejich měřítek, a druhá, směřující v rámci tří, resp. čtyř

pojmenovaných forem fraktálního růstu, ke studiu vertikální fraktality. Tu považuji, nejen

vzhledem k charakteru českých měst, resp. jejich terénního utváření, za velmi podstatnou.

Hodnocení a závěr

Na základě konečné podoby předložené disertační práce je možné konstatovat, že vytčené cíle

byly splněny. Vlastní průběh práce i její výsledná podoba jsou obrazem zaujatého,

zodpovědného, systematického přístupu. Jakkoli byly hypotéza a odpovědi na výzkumné

otázky očekávatelné, cesta k jejich zodpovězení je přínosná jak z pohledu teoretického, tak

pokusem o způsob praktického využití. Hodnotu poznání základních principů fraktálního

uspořádání měst (skutečnosti?) jímž se práce zaobírá osobně považuji více nežli za přímý

nástroj utváření prostředí, za obohacení o další pohled, jenž intuitivně známe i průběžně

používáme, aniž bychom jej metodicky uchopili. Za svou osobu zde tedy nehledám jen vztah

a využívání popsaných metod a propočtů, ale jeden ze směrů nahlížení na fenomén města jako

komplexní systém. Další hodnotou zvoleného přístupu je zmíněná kombinace dvou pohledů,

holistického, empiricko-intuitivního a matematicko-pozitivistického, redukcionistického.

Prolnutí těchto úhlů pohledu dále obohacuje úvahy o městě jako komplexním systému.

V potenciálně didaktickém využití práce je tak možno překročit často zjednodušené a

zjednodušující postupy v přístupu k analýze a tvorbě urbánního prostředí.

Celkové hodnocení

Práci považuji za zdařilou, hodnotnou a doporučuji ji k obhajobě.

Ing. arch. Jan Sedlák, školitel
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Dovětek

S trochou nadsázky a ve volné analogii ke známému Moliérovu dramatickému dílu Měšťák

šlechticem (který v rámci děje zjišťuje ve svém zralém věku, že od svého narození mluví

prózou), lze říci, že někteří čtenáři práce nebudou daleci podobného (cenného a

chvályhodného) poučení, prozření.